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یکشنبه  یکشنبه  1616 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90889088
نجات خانواده  ۱۱نفره در کوه »اکوزداغی« 

حمید منجم، مدیرعامل جمعیت هلال احمر:بارش های سیل آســا، مســیر بازگشــت یک خانــواده ۱۱نفره را 
در منطقه اکوزداغی شهرستان هریس مســدود کرد و آنها را در شــرایط خطرناکی قرار داد. با تلاش  بی وقفه 

امدادگران و راهداران، این خانواده پس از ۵ساعت عملیات نفس گیر نجات پیدا کردند.

خسارت سنگین باران به کشاورزان خوزستان
مسعود اسدی، رئیس انجمن صنفی کشاورزان خوزســتان: توفان و بارندگی های اخیر که در تاریخ خوزستان 
بی سابقه بوده، خسارات سنگینی به بخش کشاورزی وارد کرده است. بیش از ۱۰۰هزار هکتار از گندمزارهای 

آماده برداشت استان تا ۵۰درصد خسارت دیده اند. 

باران بهاری رکورد شکست
موج دوم بارش های اردیبهشتی طی روزهای گذشته در 20 استان منجر به سیلاب و آب گرفتگی شد

 امدادرسانی 
به عشایر آبدانان با طناب!

بارش های تند و طولانی بهاری در ایلام با جاری شــدن ســیل در 
روستاها و برخی از مناطق عشایرنشین همراه بود و  نیروهای امدادی 
و خدماتی که قبل از بارندگی با صدور هشــدار نارنجی هواشناسی 
پای کار بودند از همان ســاعات اول، خدمات رسانی را آغاز کردند. 
روز جمعه )14اردیبهشت( ویدئویی با تیتر »انتقال آذوقه با طناب 
به عشایر روستاهای آبدانان« در فضای مجازی دست به دست شد 
که نشان می داد امدادرسانی به عشایر در روستاهای آبدانان ایلام با 
اعمال شاقه انجام می شود. فرماندار آبدانان به همشهری می گوید 
که راه های عشایری در روستاهای آبدانان به دلیل بارندگی آسیب 
دیده  است، اما موضوع این فیلم اصلا امدادرسانی نیست و به سبب 
بالا آمدن آب رودخانــه به دلیل بارش های بهــاری این چند روز، 
مربوط به یک دبه شیر است که از سوی خود عشایر با طناب جابه جا 
می شود. محمد رحمانی در توضیح بیشتر به همشهری می گوید: 
»عشایر این منطقه کوچ رو هستند و تعدادشان به کمتر از 10خانوار 
می رسد. در فیلم هم خبری از امدادرسانی نیست و یکی از عشایر 
دبه شیر را با طناب به سمت دیگر رودخانه هدایت می کند تا افراد 
دیگر دبه شیر را بگیرند.« او موضوع گرفتار شدن عشایر این منطقه 
در سیل را موضوعی تکراری می داند که بارها و بارها و در سال های 
مختلف اتفاق افتاده اســت. رحمانی ادامه می دهد: »امدادرسانی 
ازسوی کمیته امداد یا هلال احمر و دیگر نهادهای خدمات رسان به 
این خانوارها در مواقع بحرانی و بروز سیل به هر طریقی که نیاز باشد، 
مثل بالگرد امداد و نجات یا هر شکل دیگری انجام می شود، اما در 
این روزها حجم بارش به قدری نبوده که نیاز به امداد هوایی باشد. «

به گفته فرماندار آبدانان، گرفتار شدن این خانوار عشایری به دلیل 
بالاآمدن آب رودخانه موضوعی تکراری در فصل بهار است و گویی 
این خانواده ها به این مسئله عادت دارند. 2یا 3روزی صبر می کنند 
تا باران سیل آسا تمام شود و آب فروکش کند و سطح آب رودخانه 
پایین بیاید تا بتوانند رفت وآمد را از سر بگیرند، اما برای این مسئله 

تکراری باید یک راهکار دائمی و اساسی نیز اندیشیده شود.
رحمانی در پاسخ به این پرسش می گوید: »راهکار آن احداث یک 
پل فلزی روی رودخانه است که حدود 10تا 12متر دهنه پل خواهد 
بود. با احداث این پل مشــکل تکراری برای همیشه حل می شود؛ 
در غیراین صورت همچنان شاهد بســته شدن راه ارتباطی عشایر 

درصورت بالاآمدن آب رودخانه خواهیم بود.« 

فیلم هر خبر را  با اسكن كد مربوطه ببینید.خبر خوب 

کردستان
سرریز دریاچه »زریبار«

سطح آب دریاچه زریبار پس از بارش های بسیار خوب چند 
روز اخیر به بالاترین حد خود رسید و سرریز کرد.

سرریزشدن دریاچه »زریبار«
سطح آب دریاچه زریبار پس از بارش های بسیار خوب چند 

روز اخیر به بالاترین حد خود رسید و سرریز كرد. 

کردستان

کردستان
سرریز دریاچه »زریبار«

سطح آب دریاچه زریبار پس از بارش های بسیار خوب چند 
روز اخیر به بالاترین حد خود رسید و سرریز کرد.

فوران چشمه فصلی »سراب كلان« 
فوران چشمه فصلی روستای تاریخی و گردشگری سراب كلان 

در ایلام یكی از خبرهای خوب مربوط به  بارندگی های اخیر بود.

ایلام

کردستان
سرریز دریاچه »زریبار«

سطح آب دریاچه زریبار پس از بارش های بسیار خوب چند 
روز اخیر به بالاترین حد خود رسید و سرریز کرد.

سرریزشدن سد »دویرج«
در پی بارش های سیل آسا در حوضه آبریز سد دویرج در 

شهرستان آبدانان، این سد مخزنی سرریز شد.

ایلام

کردستان
سرریز دریاچه »زریبار«

سطح آب دریاچه زریبار پس از بارش های بسیار خوب چند 
روز اخیر به بالاترین حد خود رسید و سرریز کرد.

نجات مسافران از وسط سیل 
لحظات دلهره آور نجات مســافران از سیل در روستای 

كرغند قائنات خراسان جنوبی كه به خیر گذشت.

خراسان جنوبی

 فیلم مرتبط با    
 » امدادرسانی به عشایر آبدانان با طناب!« 
را با اسکن این کد ببینید.

 مــوج دوم   بارش های اردیبهشــتی در 
روزهای گذشته بســیاری از استان های 
 كشور را در بر گرفت و دربرخی مناطق منجر 

به سیل شد.
ایــن بارش ها همچنــان ادامــه دارد و 
 پیش بینی هــای هواشناســی حاكی از
تــداوم بارش هــای بهــاری تــا پایان 

اردیبهشت ماه است.

موج دوم بارش های اردیبهشتی که گفته می شود تا 
دوشنبه هفته جاری ادامه دارد، طی روزهای گذشته 
در 20 استان منجر به ســیلاب و آب گرفتگی شد؛ 
آذربایجان شــرقی، آذربایجان غربی، البرز، اصفهان، 
ایلام، بوشهر، چهارمحال و بختیاری، خراسان جنوبی، 
خراســان رضوی، خوزســتان، فارس، کردستان، 
کرمان، کرمانشــاه، کهگیلویه و بویراحمد، لرستان، 
مرکزی، هرمزگان، همدان و یزد. قائم مقام معاونت 
عملیات ســازمان امداد و نجات هلال احمر با بیان 
اینکه بارش ها در جنوب، جنوب غرب، شمال، شمال 

غرب، مرکز و حتی در نوار شرقی منجر به سیلاب و 
آب گرفتگی شده بود به همشهری گفت که از 12 تا 
15اردیبهشت ماه عملیات امداد و نجات در 20استان 
انجام شده است. به گفته حسین عرفانی، با توجه به 
اینکه سازمان هواشناسی تا دوشنبه و حتی در برخی 
استان ها تا اواخر هفته هشــدار نارنجی صادر کرده 
است، امدادرسانی ها و آماده باش همچنان ادامه دارد. 

آن طور که آمارها نشــان می دهنــد از ابتدای ماه 
جاری منتهی به هشتم اردیبهشت در کشور به طور 

میانگین 12.1میلی متر بارش ثبت شده؛ درحالی که 
میزان آن در بلندمدت ۶.۹میلی متر است؛ در نتیجه 
۷4.2درصد با افزایش بارش نســبت به بلندمدت 
روبه رو بوده ایم. اما رکوردهــا در برخی مناطق هم 
جالب اســت؛ برای مثال محسن حیدری، مدیرکل 
هواشناســی سیستان و بلوچســتان به همشهری 
گفت که میزان بارش در 10ایستگاه  چابهار 14۶.4، 
زرآباد 2۷0، کهیر 121، کنارک24۷، شارک 24۷، 
پلان144، تیس 141، مومان143، بانست1۷5 و 
بریس11۷ از بدو تاســیس تاکنون بی سابقه بوده 
است. از گراش استان فارس هم خبر رسیده که بهار 

1403 پرباران ترین بهار 30سال اخیر بوده است.

گروه ایرانشهرگزارش

ادامه آماده باش

این اردیبهشت ركورد زد

پیش بینی سازمان هواشناسی نشــان می دهد امروز یكشنبه 
)16اردیبهشــت( بارش باران بهاری به شــكل رگبار پراكنده 
در ارتفاعات البرز شــرقی و شــمالی، برخی نقاط شــمال و 

 غــرب و برخی نقاط نیمه شــمالی سیســتان و بلوچســتان
 اتفاق می افتد. از روز دوشــنبه )17اردیبهشت( با ورود سامانه 
بارشی از غرب شاهد بارش در شمال غرب، غرب و جنوب غرب 

كشور، دامنه های جنوبی البرز، قزوین، البرز، تهران، غرب سواحل 
دریای خزر و برخی نقاط اصفهان، بوشهر، فارس، غرب و جنوب 

یزد خواهیم بود. بارش باران تا روزهای پایانی هفته ادامه دارد.

باران تا پایان هفته ادامه دارد 
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بیشترین نرخ فرونشست 
دشت مرودشت شامل 

تخت جمشید، پاسارگاد و 
نقش رستم

بارش شــدید باران در چند روز گذشته و 
آب گرفتگی محوطه باستانی تخت جمشید و 
نقش رستم به پدیدار شدن فرونشست  های 
متعدد در این منطقه منجر شده است. آنطور 
كه علیرضا عسگری چاوردی، مدیر پایگاه 
تخت جمشــید به وزارت میراث فرهنگی 
اطلاع داده اســت، بر اثــر بارندگی های 
اخیر، محوطه باســتانی نقش رستم دچار 
آب گرفتگی شده و فرونشست های متعدد 

در منطقه پدیدار شده است.
 فرونشست های متعدد رخ داده در محوطه 
ثبت جهانی شده نقش رستم، این مجموعه 
را در 2روز گذشته به تعطیلی كشاند تا تیم 
پایش، حفاظت و مرمت در آن مستقر شود 
و گزارش علمی خسارات وارد شده را برای 
ســاماندهی این محوطه ارائه كند. علیرضا 
عسگری چاوردی به وزارت میراث فرهنگی 
گفته است كه بخشــی از فرونشست های 
رخ داده در نقش رستم به دلیل فرونشست 
عمومی دشت مرودشت و بخش دیگر آن به 
دلیل رانش باروهای خشتی نقش رستم در 
بارندگی های چند روز اخیر است. فرونشست 
عمومی دشت مرودشــت به دلیل برداشت 
بی رویه آب های زیرزمینی از 8سال قبل آغاز 
شد و دامنه آن به تخت جمشید، نقش رستم و 
پاسارگاد رسید و با تداوم این وضعیت، هزاران 
چاه غیرمجاز در دشت مرودشت با برداشت 
میلیاردهــا مترمكعب آب، خشــكیدگی 
آبخوان هاو ایجاد شیارهای عمیق و طولانی در 
نزدیكی نقش رستم، تخت جمشید، آرامگاه 

كوروش و دشت پارسه را تسریع كردند.

محمد باریكانیگزارش
روزنامه نگار

 مشهد ركورددار 
درآمد گردشگری سلامت

مدیر گردشــگری سلامت دانشــگاه علوم پزشکی مشهد 
گفت: دانشگاه علوم پزشکی مشــهد از ورود گردشگران 
سلامت در سال گذشته بیش از هزار میلیارد تومان درآمد 
کسب کرده اســت و خراســان رضوی از نظر گردشگری 

سلامت، رتبه نخست کشور را دارد.
داوود خوش شکن درخصوص وضعیت گردشگری سلامت 
مشهد در ســال1402 گفت: در سال گذشــته ۸2هزار و 
524بیمار خارجی در مشهد ویزیت کرده ایم که بابت آنها 

حدود هزار میلیارد تومان درآمد داشته ایم.
او افزود: بیشــترین بیماران را بیمارســتان های رضوی، 
چشــم بینا، امام رضــا)ع(، خاتم و قائم ویزیــت کرده اند. 
بیماری های ارتوپدی و تروما، زنان و زایمان، بیماری های 
چشــمی، بیماری های قلبی، اورولــوژی و جراحی های 
عمومی به ترتیب اولویت گردشــگران سلامت در مشهد 

بوده اند.
مدیر گردشگری سلامت دانشــگاه علوم پزشکی مشهد 
یادآوری کرد: البته در مشهد بیماران افغانستانی زیادی 
داریم که تابعیت کشور را ندارند، از همین رو این بیماران 
را گردشگر سلامت محســوب می کنیم. به همین دلیل 
مراجعه به بخش ارتوپدی و تروما بالاســت. تعرفه ای که 
از این نوع بیماران دریافت می کنیم، تعرفه گردشــگری 

است.
خوش شکن بیان کرد: در سال گذشته از ۹5ملیت در مشهد 
بیمار داشتیم که نسبت به سال1401 پیشرفت بیشتری 
داشته است. بیشترین بیماران ما از کشورهای افغانستان، 
عراق، ترکمنستان، بحرین، تاجیکستان، کویت و عربستان 
سعودی بوده اند. رشد بیماران ترکمنستان بسیار چشمگیر 

بوده است.
او درخصوص جایگاه مشهد در جذب گردشگران سلامت 
در کشــور به ایســنا گفت: مشــهد رتبه نخست جذب 
بیماران خارجی در سطح کشــور را دارد و پس از مشهد 
شهرهای قم، کرمان، اصفهان و شیراز در رتبه های بعدی 

قرار دارند.
مدیر گردشــگری سلامت دانشــگاه علوم پزشکی مشهد 
درخصوص ارزیابی درآمدزایی گردشــگری ســلامت در 
مشهد طی سال گذشته گفت: درآمد خوبی در گردشگری 
سلامت کســب کرده ایم، ضمن اینکه درآمد بسیاری که 
از این طریق وارد کشور می شــود ثبت نمی شود. این رقم 
ثبت شــده، شــاید یک چهارم یا یک پنجم درآمد مشهد 
از گردشگران سلامت در سال گذشــته بوده باشد. پولی 
که گردشگران سلامت به مطب پزشــکان، لیدرها، مراکز 
تفریحی و گردشگری و... می دهند ثبت نمی شود. ما فقط 
عددی را که در بیمارستان و سامانه ثبت  شده است اعلام 
می کنیم و از سایر هزینه های گردشگران به صورت دقیق 

اطلاعی نداریم.
خوش شکن بیان کرد: نسبت به ســال1401 درآمد ما از 
گردشگری سلامت تقریبا 2برابر شده است، این درصورتی 

است که تعداد بیماران ما 10درصد افزایش داشته است.

سوژه روز

زنگخطربراینقشرستم
مدیر پایگاه جهانی تخت جمشید: فرونشست نقش رستم بحرانی تر از تخت جمشید است

سرزمین من عدد خبر

خبرخوان

ایرانی طی ۲سال اخیر به دلیل تغییرات 
آب وهوایــی و خشکســالی از فــلات 
مرکــزی ایــران بــه اســتان های شــمالی 
مهاجــرت کرده انــد. ایران در شــاخص 
خطرات اقلیمی رتبه۱8 جهــان را دارد. 
کم آبــی، توفان های گردوغبــار، آلودگی 
هوا، خشکسالی، فرونشست و سیلاب 
از مهم تریــن عوامــل مهاجرت هــای 

اقلیمی هستند.

800
هزار

مترمکعــب آب شــیرین ســالانه در 
بخــش جنگل هــای هیرکانــی و زاگرس 
ذخیــره و بــه ســفره های آب زیرزمینــی 
تزریــق می شــود. به گفتــه عباســعلی 
نوبخت، رئیس ســازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور، جنگل های زاگرس 
با تامین ۴۰درصد آب مورد نیاز کشــور 
دوبرابــر بزرگ تریــن ســد مخزنــی ایران 
تــوان تولیــد آب دارنــد. ضمــن اینکــه 
یک هکتــار جنــگل بیــن ۵۰۰ تــا ۲هزار 

مترمکعب آب ذخیره می کند.

12
میلیارد

نمایش اشیای باستانی موزه ملی 
ایران در كرمان

مجموعه ارزشــمندی از اشیای باســتانی استان کرمان، 
از موزه ملی ایران که به موزه مادر در ایران شــهرت یافته 
است، وارد کرمان شد تا همزمان با هفته میراث فرهنگی 
اشیای متعلق به محوطه های باستانی کرمان در موزه های 

این استان به نمایش گذاشته شوند.
به گــزارش وزارت میراث فرهنگی، ســعید شــاهرخی، 
مدیرکل میراث فرهنگی اســتان کرمان در این باره گفت: 
بخش قابل توجهی از اشــیای مجموعــه انتقالی، حاصل 
حفاری هــای غیرمجاز در محوطه های باســتانی جیرفت 
بوده که در اوایل دهه۸0 از کشور خارج شده بود و با تلاش 
مشــترک وزارتخانه های میراث فرهنگــی و وزارت امور 
خارجه از حراج آن در حراجی های لندن جلوگیری شده و 

به کشور بازگشته است.
براســاس گزارشــی که روابط عمومــی اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان کرمان منتشر 
کرده اســت، بخشــی از اشــیای مجموعه نیز متعلق به 
تپه گاوکشی در اســفندقه جیرفت اســت که در نتیجه 
کاوش های علمی باستان شناسی در این تپه حاصل شده  
است که به دوره نوسنگی و حدود ۸هزار و ۸00سال پیش 

از این تعلق دارند.

علیرضا عسگری چاوردی، مدیر پایگاه 
میراث جهانی تخت جمشید: آب قابل 
شرب تا 10ســال آینده در تخت جمشید، 
پارسه و دشت مرودشت وجود ندارد و تمامی 
چاه های آب این منطقه به دلیل شوری زیاد 
غیرقابل استفاده خواهند شد. فرونشست در 
تخت جمشید و دشت پارسه پیچیده شده و  
اقدام لازم در وهله نخست، بستن چاه های 
آب بود و بسیاری از چاه ها نیز پر شدند، اما 
مقابله با این پدیده نیاز به کار علمی دقیق و 
تحقیقات جدی دارد. برای ما مشخص است 
که حریم درجه یک تخت جمشید تا 10سال 
آینده با بی آبی مطلق مواجه می شود. دشت 
پارسه اکنون تبدیل به محدوده کشاورزی 
در تخت جمشید شــده و کشاورزی در این 
شهر وسیع باســتانی که ویرانه های زیادی 
از تمدن های مختلف را در خود جای داده 

در حال انجام است. خشکسالی حوضه آبریز 
رودخانه ســیوند و خشکیدگی چشمه ها و 
قنات های بسیاری که در دشت مرودشت، 
تخت جمشید و پارسه قرار داشتند، موجب 
شد که دشت پارســه از یک باغشهر دوره 
هخامنشی به یک پهنه  خشک با ویرانه های 
متعدد تبدیل شــود. بحران فرونشســت 
البته در دشت پارسه شــدیدتر از تختگاه 
تخت جمشید اســت؛ چون تخت جمشید 
در کوهپایه بنا شــده و کــوه رحمت و کوه 
حســین در تخت جمشــید از نظر گسل و 
زمین شناسی با باروی خشتی و گسل های 
نقش رســتم تفاوت دارند. در نقش رستم 
به دلیل وجود گسل های زمین شناسی، حجم 
فرونشست بیشتر است؛ ضمن آنکه مسئله 
فرونشســت و زلزله مســئله دائمی دشت 
مرودشــت بوده که در دوره هخامنشیان و 

دوره های بعد هم اتفاق افتاده است. در سطح 
تختگاه تخت جمشید، تأثیرات فرونشست 
چندان زیاد نیست، اما اگر ادامه پیدا کند، 
خطرناک است. در محدوده حریم درجه یک 
تخت جمشید و دشت پارسه، فرونشست ها 
عمدتا در نقاطی هستند که زمین  رسوبی 
است. به دلیل سســت بودن بافت خاک در 
لایه های ســطحی و زیرین، دشت پارسه 
تأثیر بیشــتری از فرونشست  گرفته است. 
برنامه 10ساله پایان کشــاورزی در دشت 
پارســه با تغییر کاربری کشاورزی به پهنه 
گردشــگری در دروازه پردیس پارسه و تل 
آجری در حال انجام است تا جامعه محلی 
متوجه شود می توان با تغییردادن کشاورزی 
به گردشگری در پهنه مهم ترین شهر تاریخی 
ایران باستان، یعنی پارســه به رفاه بیشتر 

رسید و نرخ فرونشست را هم کاهش داد.

نقشرستم،رکورددارفرونشستدردشتپارسه

2224
سال

قدمت سازه های 
معماری نقش رستم

600
هکتار

وسعت زمین های کشاورزی 
در دشت پارسه و حریم درجه 

یک تخت جمشید

۱0
سال

زمان تخمینی شورشدن 
چاه های آب مرودشت و 
رسیدن دشت پارسه 

به بی آبی مطلق

40
چاه

تعداد چاه های کور 
شده تخت جمشید در 

ماه های گذشته

30
مالک

تعداد مالکین 
زمین های کشاورزی 

دشت پارسه

6700
هکتار

حریم درجه یک 
تخت جمشید

7000
چاه

تعداد چاه های 
غیرمجاز دشت 

مرودشت


